

Poznań, 09.11.2018 r.

Uchwała nr 1/2018
Uniwersyteckiej Komisji Finansowej
KONFERENCJI REKTORÓW UNIwersYTETÓW POLSKICH

Uniwersytecka Komisja Finansowa KRUP po zapoznaniu się z ministerialnymi propozycjami korekt w projekcie rozporządzenia MNiSzW w sprawie sposobu podziału subwencji podtrzymuje swoje stanowisko w następujących sprawach:

1. W składniku kadrowym algorytmu również po roku 2019 należy pozostawić formułę uwzględniającą stopnie i tytuł naukowy, zamiast proponowanych w projekcie stanowisk.

Uzasadnienie:

Stopnie i tytuł naukowy nadawane są w postępowaniach prowadzonych według zobiektywizowanych procedur, natomiast awans na poszczególne stanowiska w znacznie większym stopniu zależy od polityki kadrowej danej uczelni. Uzależnienie części subwencji wynikającej ze składnika kadrowego od stanowisk stwarza pokusę dokonywania awansów w celu uzyskania przez uczelnię wyższej subwencji, a nie w rezultacie rzeczywistych osiągnięć naukowo-badawczych lub dydaktycznych danej osoby. Pomysł uwzględnienia stopni i tytułu w składniku badawczym algorytmu łagodzi ujemne skutki zawartego w projekcie rozwiązania, ale ich nie likwiduje. Pozostaje bowiem zagrożenie, że jedynym czynnikiem ograniczającym aktywność uczelni w zakresie awansów na stanowiska będą ich możliwości finansowe.

2. W składniku projektowym algorytmu należałoby uwzględnić również programy naukowe MNiSzW.

Uzasadnienie:

Część nauczycieli akademickich swoją aktywność naukową realizuje również poprzez udział w programach ministerialnych. Obawa o to, że pod tym wnioskiem kryje się chęć uwzględnienia zbyt wielu programów, znacznie zmniejszyłaby się, gdyby doprecyzować, iż chodzi tu wyłącznie o programy naukowe.

3. Spowolnić tempo obniżania referencyjnej liczby studentów przypadających na nauczyciela akademickiego (M) dla tzw. uczelni badawczych.

Uzasadnienie:

Redukcja parametru „M” w tempie przewidzianym w projekcie rozporządzenia (z 13 w 2019 r. do 10 w 2022 r.) spowodowałaby konieczność gwałtownego obniżenia limitów przyjęć w grupie uczelni badawczych.

Ponadto UKF KRUP:

1. Popiera inicjatywę uwzględnienia w składniku kadrowym profesorów wizytujących. Proponujemy przypisanie im współczynnika 2.
2. Ponawia prośbę do Ministerstwa o wystąpienie do GUS o interpretację sposobu ustalania nakładów na naukę ujmowanych w sprawozdaniu PNT-01/s (sprawozdanie o działalności badawczej i rozwojowej). Aktualnie niektóre pozycje w tym sprawozdaniu budzą wątpliwości co do tego, jak należy je rozumieć. Sprawa nabrała większego znaczenia, gdyż nakłady poniesione przez uczelnie na działalność badawczą i rozwojową stanowią treść składnika badawczo-rozwojowego algorytmu.

PRZEWODNICZĄCY
UKF KRUP

dr hab. Mirosław Gornowicz, prof. UWM